A per ignem eorumdem impiorum interitus aliquando contingat.

« Quod cæli erant prius, et terra ex aqua et per aquam consistens Dei verbo. » Ex aqua quidem, tanquam ex materiali principio; « per aquam » vero, tanquam per aliquid perfectivum. Aqua enim, quæ continet terram, ejus pulverem velut gluten colligans, eidem consistentiam tribuit. Quod si id non præstaretur ab aqua, necessario terra ipsa in pulverem resolveretur, ac in aera abiret. Verum fortasse nugator aliquis interpellabit, dicens: Cur Deus, cum visibilem hunc mundum condidit, eum vel ab ipso initio firmiter stabilenque non fecit, quin opus foret et olim tempore Noe per diluvium, et in fine mundi per ignem ad meliorem statum revocari? Cui nos respondemus, mundum immutabilitatis dotem habere non potuisse, quod per mutationem habuerit initium, siquidem ex non esse ad esse perductum est: quod nemo qui sapiat, mutationem quamdam esse negaverit. At quoniam hujusmodi mutatio ex malo in pejorem, ac denique in pessimum statum progressa est: necessario Deus volens ipsum ad meliorem gradum reducere, cum vivente Noe eum aqua purgavit, tum in consummatione sæculi igne purgaturus est. Nam et nos quædam reconciliare solemus, non ut destruamus, sed ut puritatem illis pristinumque nitorem restituamus. Simile quid etiam Deus igne in fine mundi se facturum promisit, siquidem superba et ad humanam felicitatem nihil conferentia destruet, ut plantas, jumenta, herbas et alia hujusmodi quæ immortalæ vitæ prorsus sunt inutilia. Insuper igitur garrunt, qui visibilem hunc mundum volunt ab initio incorruptibilem fuisse. Si quis vero putet idem de spiritu. hucque substantia sentiendum, is profecto non intelligit, quomodo spiritus simplicitate sua immortalitatem sibi vindicet, adeoque ad divinam beatamque naturam propius accedat.

VERS. 6. « Per quæ ille tunc mundus aqua inundatus perit. » — « Per quæ », scilicet per cælos et terram; terra quidem aquam copiose emittente, cælis autem per catarractas aquam terræ affundentibus. Illud autem « perit » nequaquam de toto mundo intelligit, sed de animalibus tantum, quæ universum mundum veluti in sua specie constituunt; iis enim expertus mundus, nec mundus quidem dicendus foret.

VERS. 7. « Cæli autem, qui nunc sunt, et terra eodem verbo repositi sunt, igni reservati in die judicii, et perditionis impiorum hominum. » Universum hoc igne consumendum aliquando fore, non solum Christianorum, sed etiam gentium sapientium sententia est. At dicet quæpiam: Cur conditus est mundus, si destrucendus est iterum? Respondemus, mundum haud in nihilum redigendum, sed renovandum esse. Quare Propheta ait: « Et renovabis faciem terræ »²². Quomodo enim initio,

²² Psal. ciii, 50.

creatura sensibilis facta est bona, et propter hominis prævaricationem etiam ipsa « vanitati subjecta est »²⁵, » ut firmum scilicet esse non haberet : deinde, cum in diluvio pauci remansissent pii homines, Noe scilicet aliique in arca servati, ut novum mundo semen subministrarent : totum universum renovatum est, ac velut 399 alterum initium cepit. Sed neque tum humana natura in primo statu permansit, sed sensim ad deteriora deflexit, » quibus eam non Mosæica lex, nec ipsius Domini præsentia satis advocavit. Quoniam igitur multiplex fuit ad salutem vocatio, ac multiplex ex inobedientia et infidelitate perditio ; idcirco necessarius erit diluvium ignis et consumptio : non tamen hæc omnimoda et perfecta, non plane animatum, sed neque corporum : « Omnes enim nos astare oportet ante tribunal Christi »²⁶, » non utique corporibus exutos seu animabus solis ; sed cum corporibus corruptionis expertibus. Quomodo enim anima absque corpore paniaur, » referens propria corporis, seu prout per corpus gessit ? » Non enim iusti iudicis est, cum duo simul et idem peccaverint, unum absque poena dimittere, et in alterum totum delicti pondus transferre. Propterea, si nos immundas materias igne purgare solemus, et ad pristinum nitorem restituere ; [cur non simile quid faciat et Deus (1) ?] illud autem, « reservati in diem iudicii ac perditionis, » communi sensu accipiendum, ac si esset : « in diem iudicii, et » in diem « perditionis. » — « Iudicium » autem idem valet hic ac condemnatio.

VERS. 8,9. « Unum vero hoc non lateat vos, charissimi, quia unus dies apud Dominum sicut mille anni, et mille anni sicut unus dies. Non tardat Dominus promissionem suam, sicut quidam existimant ; sed patienter agit propter nos, nolens aliquos perire, sed omnes ad poenitentiam venire. » Absoluto de consummatione sæculi sermone, quo dixit, eam et necessario et per ignem futuram (quæ omnia nos quoque susius enarravimus), transit ad ejusdem consummationis dilationem, et ait : « Non tardat Dominus promissionem suam, sicut quidam existimant, sed patienter agit, » salutem vestram exspectans, et salvandorum numeri complementum ; cumque Deus immensus sit, nulla est apud ipsum dilatio, seu diuturnitas temporis ; sed etiam « mille anni » ei sunt « sicut unus dies, » quin secundum David, sicut minima pars diei. Sic enim ait : « Quoniam mille anni ante oculos tuos, Domine, sicut dies hesternæ quæ præterit, et custodia in nocte »²⁷. Videlicet, ut tempus brevissimum indicet, « custodie noctis » illud comparat : et Dominus « quartæ vigilia noctis venit »²⁸ » ad apostolos, ut in Evangelio narratur.